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 Denov tuman 2–ixtisoslashtirilgan makatab internati direktori 
 

IQTIDORLI O‘QUVCHILARNING KREATIV FIKRLASH KOMPETENTLIGINI  
RIVOJLANTIRISHNI IJTIMOIY–PEDAGOGIK QO'LLAB–QUVVATLASH 

 
Annotatsiya. Maqola iqtidorli o‘quvchilarning kreativ fikrlash kompetentligini  rivojlantirishni ijtimoiy–

pedagogik qo'llab–quvvatlash uchun sharoit yaratishning dolzarb muammolaridan biriga bag'ishlangan. 

"Iqtidorlilik", "kreativlik", "iqtidorli o’quvchilar", "kreativ fikrlovchi o’quvchilar", "ijtimoiy–pedagogik yordam" 

tushunchalarining mohiyati ochib berilgan. Shuningdek, maqolada o‘quvchilarning kreativ fikrlash 

kompetentligini  rivojlantirishni qo'llab–quvvatlashning maqsadlari, asosiy shartlari, vazifalari, amalga oshirish 

bosqichlari, mazmuni ko'rib chiqiladi. O‘quvchilarning kreativ fikrlash kompetentligini  rivojlantirishni samarali 

ijtimoiy–pedagogik qo‘llab–quvvatlash bo‘yicha belgilagan shart–sharoitlarni amalga oshirish maqsadida ularda 

kreativni rivojlantirish uchun “ixtisoslashgan” faoliyatni tashkil etishning asosiy shakllari va usullari tanlab olindi.  

Kalit so'z va iboralar: iqtidor, qobiliyat, iqtidorli o’quvchilar, ўқувчиlar, kreativlik, kreativ qobiliyat, 
kreativ salohiyat, ijtimoiy–pedagogik yordam, pedagogik sharoitlar.  
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Director of Denov district 2-specialized boarding school  
in the system of the Agency of Specialized Educational Institutions  

 
SOCIO–PEDAGOGICAL SUPPORT FOR THE DEVELOPMENT OF CREATIVE THINKING 

COMPETENCE OF GIFTED STUDENTS 
 

Abstract. The article is devoted to one of the current problems of creating conditions for socio–pedagogical 

support for the development of creative thinking competence of gifted students. The essence of the concepts of 

“talent”, “creativity”, “talented children”, “creatively thinking children”, “social and pedagogical support” is 

revealed. Also, the article considers the goals, basic conditions, tasks, stages of implementation, content of 

supporting the development of students' creative thinking competence. In order to implement the conditions set 

for effective socio–pedagogical support for the development of students' creative thinking competence, the main 

forms and methods of organizing "specialized" activities for their creative development were selected. 

Key words and phrases: talent, ability, gifted children, teenagers, creativity, creative ability, creative 
potential, socio–pedagogical support, pedagogical conditions. 
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СОЦИАЛЬНО–ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСКОЙ 
МЫСЛИТЕЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ ОДАРЕННЫХ УЧАЩИХСЯ 

 
Аннотaция. Статья посвящена одной из актуальных проблем создания условий социально–

педагогической поддержки развития творческой мыслительной компетентности одаренных учащихся. 

Раскрывается сущность понятий «талант», «креативность», «талантливые дети», « креативно мыслящие 

дети», «социально–педагогическая поддержка». Также в статье рассмотрены цели, основные условия, 

задачи, этапы реализaции, содержание поддержки развития творческой мыслительной компетентности 

студентов. В целях реализaци условий эффективного социально–педагогического сопровождения 

развития творческой мыслительной компетентности студентов были выбраны основные формы и 

методы организaцiи «специализированной» деятельности по их творческому развитию. 

Ключевые слова: талант, способности, одаренные дети, подростки, креативность, творческие 
способности, творческий потенциал, социально–педагогическая поддержка, педагогические условия.  

 

 DOI: https://doi.org/10.47390/SP1342V3I11Y2023N65 

 

Kirish. Bugungi globallashuv va jamiyatni axborotlashtirish sharoitida yangi g'oyalar, 

bilimlar, texnologiyalarning paydo bo'lishi shaxsdan yangi ijtimoiy muhitga moslashish, yangi 

narsalarni idrok etish, ma'lumot olish, hayot davomida o'rganish, ijodiy o'zini o'zi anglash, 

davlat fuqarosi sifatida ijtimoiy va kasbiy o'sishni rivojlantirish qobiliyatini talab qiladi. Yangi 

O‘zbekiston maktabi insonning shaxs sifatida individualligini har tomonlama rivojlantirishni va 

uning qobiliyatlari va iste'dodlarini aniqlash asosida jamiyatning eng yuqori qadriyatini 

ta'minlashi kerak.  

So'nggi tadqiqotlarni tahlil qilish. O’quvchilarning iqtidorliligi murakkab hodisa 

bo'lib, u bilan ishlash o'qituvchilar faoliyatining eng muammoli sohalaridan biri bo'lib 

qolmoqda. Haqiqat shundaki, zamonaviy ta'lim sohasida iqtidorli o’quvchilar tez o'zgaruvchan 

dunyoning ta'lim, o'qitish, moslashish, ijtimoiylashuv jarayonida eng e’tiborli bo'g'indir.  

Amerikalik psixolog J.Renzulli “Iqtidorlilik qobiliyatlarni tavsiflovchi va faoliyatning 

turli sohalarida namoyon bo`ladigan xulq–atvordir”, – deb isbotlaydi[1, 65–b]. 

F.Monks va I.Ipenburglar  ta'kidlaganidek, iqtidorning asosi, moyillik – qobiliyatlarni 

rivojlantirishning irsiy shartidir[2].  

Iqtidorli o’quvchilar – bu erta yoshda muayyan turdagi faoliyatni amalga oshirish 

qobiliyatiga ega bo'lgan o’quvchilar. Ular o'qish va ma'lum bir ta'lim sohasida muvaffaqiyatga 

erishishda tengdoshlaridan sezilarli darajada oldinda. O’quvchining iqtidorliligining muhim 

belgisi o’quvchining yoshiga nisbatan aql–idrokning oldindan belgilab qo'yilgan rivojlanishidir. 

Iqtidorli o’quvchi yuqori aqliy faollik, ijodkorlik, nostandart fikrlash, muammolarga nostandart 

qarashlar, faoliyatning muayyan turiga qiziqish, aqliy faoliyatga moyillik, ijodkorlikka intilish 

bilan ajralib turadi.  

K.Rodjers fikricha, intellektual iqtidorning tuzilishi quyidagilardan iborat: aqliy 

xususiyatlar majmuasi (intellektual qobiliyatlar, intellektual nazorat, intellektual mezonlar) va 

individual psixologik tajriba[3, 64–65–bet].  

O.Matyushkinning fikricha, kreativ iqtidor quyidagi mezonlar bilan belgilanadi:  

kognitiv motivatsiyaning etakchi roli; 

yangi narsalarni topishda, muammolarni qo'yish va hal qilishda namoyon bo'ladigan 

ijodiy tadqiqot faoliyati;  

original echimlarga erishish imkoniyati;  

prognoz qilish imkoniyati;  
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yuksak axloqiy, axloqiy va intellektual baholashni ta'minlaydigan ideal standartlarni 

yaratish qobiliyati [4, 64–65–bet]. 

 D.Ziyoeva kreativ iqtidorga quyidagicha ta’rif beradi; “dunyoga nostandart qarashda, 

nostandart fikrlashda namoyon bo'ladigan qobiliyatdir. Bunday o'quvchilar tasavvurga, 

ixtiroga, sezgiga boy, maxsus bilimlarni to'playdi, tengdoshlari uchun tushunarsiz va ko'pincha 

o'qituvchiga tushunarsizdir” [5, 15–bet].  

Kreativ kompetentlik shaxsda mustaqil fikrlash sifatlari namoyon bo’lishining eng 

asosiy va faol shakli hisoblanadi. Barcha tariflar bir–biridan keskin farq qiliga qaramay, uning 

ba’zi umumiy jihatlarini ko’rsatish mumkin: 

birinchidan, kreativ kompetentlik natijasi sifatida olinadigan mahsulotning sifat 

jihatidan yangilikka ega bo’lishi; ikkinchidan, ushbu jihatlar kreativ kompetentlikning dastlabki 

asoslarida mavjud bo’lmaganligi;  

uchinchidan esa, har qanday kreativ kompetentlik faoliyati intellektual izlanishni taqozo 

etishi bilan belgilanadi. 

Kreativ iqtidorli o'quvchi o'z–o'zini tasdiqlash imkoniyatini beradigan tadbirlarda 

qatnashishni xohlaydi, darslarda katta bilimdonlikni namoyish etadi, o'qituvchiga xalaqit 

beradi va shuning uchun intizomni buzuvchi sifatida qabul qilinadi. U faktlarni yodlamaydi, 

ma'lumotnomalardan foydalanadi, uning aqliy ishining intensivligi ma'lumotni sharhlashga, 

yangi g'oyalar va variantlarni ishlab chiqarishga qaratilgan. Bunday o’quvchi sabablarni 

topishga va ularni tushuntirishga intiladi, dunyoqarash masalalari bilan qiziqadi, tadqiqot 

qiladi, ko'plab original g'oyalarni ishlab chiqaradi, lekin tezda boshqalarga o'tadi [5, 55–bet].  

V.Molyako kreativ iqtidor muammosini o'rganar ekan, kreativ salohiyat tizimidagi ayrim 

tarkibiy qismlarni ajratib ko'rsatdi:  

qiziqishlar, ularning tizimliligi, yo'nalishi va chastotasi; izlanuvchanlik, muammoli 

vaziyatlarni topish va hal qilishga moyillik;  

birlashtirish, analoglarni topish, qayta qurish qobiliyati; 

 moyillik, sezuvchanlikning kuchayishi, shuningdek, aqliy jarayonlarning dinamizmida 

namoyon bo'ladigan tendentsiyalar; 

 yangi ma'lumotlarni o'rganish tezligi; doimiy qiyoslash, qo‘shib qo‘yishga moyillik;  

umumiy intellektning namoyon bo'lishi – tushunish, baholash tezligi va qaror qabul 

qilish yo'lini tanlash;  

maqsadlilik, qat'iyatlilik, tizimli ish;  

intuitivizm – ongsiz bashorat va qarorlarni namoyon qilish qobiliyati;  

o'z strategiyasini ishlab chiqish qobiliyati [6, 75–bet]. 

Bir qator ilmiy ishlar va real amaliyot tahlili umumta’lim muassasalarining ijtimoiy 

pedagoglari va o‘qituvchilari kreativ iqtidorli o’quvchilar bilan ishlashga yetarli darajada tayyor 

emasligini isbotlaydi: ularning individual xususiyatlarini hisobga olmaydilar, o’quvchining 

kreativ shaxsiy rivojlanishiga hissa qo‘shmaydilar.  

O'qituvchilar ko'pincha kreativ iqtidorli o’quvchining rivojlanishining o'ziga xos 

xususiyatlarini, ularning nostandart fikrlash va xulq–atvorini, o'jarligini, modellarga amal 

qilishni istamasligini etarli darajada anglamaydilar. Iqtidorli o’quvchilar bilan ishlashni 

muayyan ta’lim muassasasining real sharoitlarini hisobga olgan holda tashkil etish zarur. 

 Kreativ qobiliyatli o‘quvchilar bilan ishlashda bir qator ijtimoiy–psixologik muammolar 

paydo bo'lishi mumkin: ota–onalar bilan nizolar, tengdoshlar va o'qituvchilar bilan muloqot 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 11 (3)-2023 

 

470 

qilish muammolari, ijtimoiy yordamni yo'qotish. Shu bois umumta’lim muassasasida kreativ 

iqtidorli o‘quvchilarni qo‘llab–quvvatlash, ularning individual va shaxsiy rivojlanishiga 

ko‘maklashish zarurligi to‘g‘risida savol tug‘iladi. 

Asosiy materialni taqdim etish. Ilmiy adabiyotlarda iqtidorlilik insonning ma'lum bir 

faoliyat sohasida sezilarli muvaffaqiyatlarga erishishga imkon beruvchi qobiliyatlarining sifat 

jihatidan o'ziga xos kombinatsiyasi sifatida ta'riflanadi. Mahalliy olimlarning aksariyati 

iqtidorning asosini qobiliyatlar – muayyan faoliyat turlarini muvaffaqiyatli bajarish uchun 

shart bo'lgan shaxsning individual va psixologik xususiyatlari to'plami deb hisoblashadi. 

 J.Renzullining inson salohiyati tushunchasiga ko'ra, iqtidor uchta xususiyatning 

yig'indisidir: intellektual qobiliyatlar (o'rtacha darajadan yuqori); kreativlik; qat'iyatlilik. Uning 

modeli bilim va qulay muhitni ham hisobga oladi [1,  86–b].  

Iqtidorli o’quvchilar – bu muayyan turdagi faoliyatda yorqin yoki ajoyib yutuqlari bilan 

ajralib turadigan o’quvchilar.  

Ijod – bu insonning samarali faoliyati bo'lib, uning natijasida yangi moddiy va ma'naviy 

qadriyatlar yaratiladi. 

 R.Sternbergning fikricha, kreativlikning namoyon bo`lishi quyidagi omillar bilan 

belgilanadi: 

aql–zakovat qobiliyat sifatida; 

bilim; 

fikrlash uslubi;  

individual xususiyatlar;  

motivatsiya;  

tashqi muhit [8].  

Olimlarning [4, 5, 6] ilmiy ishlarini tahlil qilish asosida biz kreativ qobiliyatni shaxsning 

kreativ qobiliyatlarining potentsial individual o'ziga xos xususiyati sifatida aniqlaymiz, bu 

muayyan faoliyatda sezilarli muvaffaqiyatlarga erishish imkonini beradi (an'anaviy "o'rtacha" 

darajadan yuqori).  

Biz kreativ qobiliyatlarni ijodiy faoliyatni muvaffaqiyatli amalga oshirishning sharti 

bo'lgan va yangi, o'ziga xos mahsulotni yaratish bilan bog'liq bo'lgan shaxsning individual va 

psixologik qobiliyatlari, deb hisoblaymiz.  

O.Matyushkinning kreativ iqtidor tushunchasi ko'ra, ijodiy iqtidor quyidagi asosiy 

komponentlarni o'z ichiga olgan integral tuzilmadir: kognitiv motivatsiya, tadqiqot va kreativ 

faoliyat, o'ziga xos qarorlar qabul qilish qobiliyati, bashorat qilish va oldindan ko'rish qobiliyati, 

ideal yaratish qobiliyati, yuqori estetik, axloqiy, intellektual baholashni ta'minlaydigan 

standartlar [4, 29–b].  

J.Gilford kreativ qobiliyatning quyidagi asosiy parametrlarini ajratib ko'rsatdi:  

o'ziga xoslik – qo'zg'atuvchilarga nostandart tarzda javob berish qobiliyati;  

fikrning moslashuvchanligi – bir vazifadan ikkinchisiga o'tish tezligi;  

turli g'oyalarni yaratish va ishlab chiqarish qobiliyati;  

muammolarni aniqlash va shakllantirish qobiliyati,  

ma'lum tafsilotlarni qo'shish orqali idrok ob'ektini yaxshilash qobiliyati; 

 muammolarni analitik va sintetik operatsiyalar orqali hal qilish qobiliyati [8, 443–b]. 

 Bunday olimlarning [7, 8 ] asarlariga asoslanib, biz o’quvchilarning kreativ iqtidorlilik 

xususiyatlarini ajratib ko'rsatdik:  
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mahsuldorlik;  

moslashuvchanlik;  

originallik;  

fikrlash tezligi;  

analitiklik; 

 rivojlangan tasavvur va fantaziya;  

kuzatuv; 

 stimullarga nostandart tarzda javob berish qobiliyati;  

masofaviy assotsiatsiyalar,  

noodatiy javoblar ishlab chiqarish; 

 muammolarni aniqlash va shakllantirish, ularni analitik va sintetik operatsiyalar orqali 

hal qilish qobiliyati;  

o'zgaruvchanlik, ko'p sonli g'oyalarni yaratish qobiliyati;  

ma'lum tafsilotlarni qo'shish orqali idrok ob'ektini yaxshilash qobiliyati;  

yengillik (tezlik), ishlab chiqish (tasvirlarni detallashtirish), mustaqillik;  

faoliyat; 

 mustaqillik; 

 qat'iyatlilik; 

 sezgirlik; 

 xavfga tayyorlik va boshqalar.  

Shu bilan birga, kreativ shaxs rivojlanishining salbiy xususiyatlari ham mavjud: 

xudbinlik, namoyishkorlik, o'zini o'zi qadrlash, "men unday emasman" kompleksi, zaiflik, 

bunday o’quvchilarning boshqalar bilan o'zaro munosabatiga ta'sir qilishi mumkin. Shuning 

uchun bunday o’quvchilarning yordami va yordami zarur. Ijodiy iqtidorni aniqlash uzoq 

jarayon bo'lib, u o’quvchilarning fazilatlari va xatti–harakatlarini tahlil qilishning turli 

usullaridan foydalangan holda kompleks yondashuvni talab qiladi:  

kuzatish, biografik usul, test, so'rovnomalar, kreativ faoliyat mahsulotlarini baholash;  

sifat va xulq–atvorni ekspert baholash;  

maxsus sinflarga kiritish va boshqalar. 

Buyuk mutafakkirlardan biri Abu Nasr Farobiyning ta’riflashicha “ijod – bilish 

jarayonida shunday ulug’ fazilatki, inson uni egallashi uchun boshqa hamma fazilatlarini ishga 

solishi kerak” [5, 73–b]. 

Denov tumanining umumiy ta'lim muassasalarida o'tkazilgan o‘quvchilarning kreativ 

qobiliyatlari holati va ijodiy iqtidorni rivojlantirish uchun pedagogik shart–sharoitlarni 

aniqlash bo'yicha o'rganishimiz o'rtacha (73,64% kishi) va past (24,55%) darajani  ko'rsatdi. 

O‘quvchilarning kreativlik darajasi (yuqori daraja – atigi 1,81%) va o'qituvchilarning kreativ 

qobiliyat ko'rsatkichlari, o’quvchilar ijodiyotini aniqlash va rivojlantirish shartlari, 

o'quvchilarning kreativ fazilatlarini rivojlantirish usullari va texnologiyalari haqida etarli 

darajada xabardor emasligi aniqlandi. 

O‘rganishlar ta’lim muassasalarida o’quvchilarning ijodiy salohiyatini faollashtirish va 

rivojlantirishga xizmat qiladigan shart–sharoitlarni yaratish zarurligini isbotladi. Kreativ 

iqtidorli o’quvchilarni rivojlantirishni ijtimoiy–pedagogik qo‘llab–quvvatlashni samarali 

texnologiya, deb bilamiz.  
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O.Shpakning fikriga ko'ra, qo'llab–quvvatlash uzoq muddatli ijtimoiy–pedagogik 

yordamning maxsus shakli bo'lib, u o'z imkoniyatlariga tayangan holda yashirin inson 

zaxiralarini izlashni o'z ichiga oladi [9, 5– b].  

Olimlarning ishlariga asoslanib, ijtimoiy jihatda [7, 9] qo‘llab–quvvatlash huquqiy, 

psixologik, ijtimoiy–pedagogik, huquqiy, ijtimoiy–pedagogik, majmuini ta’minlash kontekstida 

ko‘rib chiqilishini aniqladik.  

ijtimoiy–iqtisodiy, ijtimoiy–tibbiy, axborot xizmatlari, zarur hollarda turli muassasalar 

va tashkilotlarning boshqa mutaxassislarini jalb qilish;  

ijtimoiy moslashish o'qituvchi faoliyatining ma'lum bir sohasi sifatida, unga shaxsiy 

yordam ko'rsatish jarayonida o’quvchi bilan o'zaro munosabatlarga qaratilgan;  

o'zaro ta'sir, o'z taqdirini o'zi belgilash vaziyatlarda o’quvchilarni rivojlantirish, ta'lim 

va tarbiyalash uchun ijtimoiy va psixologik shart–sharoitlar yaratish sifatida.  

X.Kuraginni ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlash o‘quvchilarning muvaffaqiyatli 

ijtimoiylashuvi uchun shart–sharoitlarni, ularning shaxsiy o'sishi istiqbollarini ishlab chiqish 

va amalga oshirishga qaratilgan profilaktika, tarbiyalash, diagnostika va tuzatish chora–

tadbirlari majmuasi sifatida belgilanadi [10].  

Shunday qilib, iqtidorli o’quvchilarni, shu jumladan kreativ iqtidorli o’quvchilarni 

ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlashning asosiy yo'nalishlari quyidagilardir: diagnostika 

(individual va guruh), profilaktika, maslahat, tuzatish va rivojlantirish ishlari (individual va 

guruh), ta'lim faoliyati (psixologik madaniyatni shakllantirish, psixologik–pedagogik 

kompetentsiyani rivojlantirish ma'muriyati, ta'lim muassasalari o'qituvchilari, ota–onalar, 

boshqa mutaxassislar), ekspertiza (ta'lim dasturlari, loyihalari, ta'lim muhiti, 

mutaxassislarning kasbiy faoliyati va boshqalar).  

Olimlarning ilmiy ishlarini tahlil qilish natijasida biz o’quvchining kreativ iqtidorini 

rivojlantirishni ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlashni uning muvaffaqiyatli ijtimoiylashuvi 

va o'zini o'zi anglashi, hayotning kreativ sub'ekti va kasbiy o'zini o'zi belgilash, uning shaxsiy 

rivojlanish istiqbollarini ongli ravishda rejalashtirish, ularning qobiliyatlari va iste'dodlarini 

rivojlantirish uchun shart–sharoitlarni yaratishga qaratilgan chora–tadbirlar majmuasida 

ko'ramiz.  

Ijtimoiy–pedagogik yordamning asosiy xususiyatlari quyidagilardan iborat:  

muddati;  

xizmatlarning kompleksligi;  

zarur hollarda boshqa mutaxassislarni jalb qilish,  

jamoa salohiyatidan foydalanish;  

shaxsning qo'llab–quvvatlashga roziligi va uning yaxshi tomonga o'zgarishlarga 

nisbatan faol pozitsiyasi [11, 185–b].  

Shaxsning kreativ qobiliyatlarini rivojlantirishni qo'llab–quvvatlash quyidagi 

xususiyatlarga ega ekanligi aniqlandi: maqsadlilik, murakkablik, uzluksizlik, vaqt davomiyligi, 

motivatsiya, natijani bashorat qilish. 

Biz shuni ta'kidlaymizki, ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlash – bu shaxsiy rivojlanish, 

ta'lim, ijtimoiylashuv, o'zini o'zi anglash va o'z taqdirini o'zi belgilash vazifalarini hal qilishda 

shaxsiy qo'llab–quvvatlashning kompleks texnologiyasi. Shu bilan birga, ijtimoiy pedagog 

nafaqat diagnostika, maslahat, loyihalash, ishlab chiqish usullariga, balki turli vaziyatlarni tahlil 

qilish, faoliyatni rejalashtirish va o'quv jarayonining barcha ishtirokchilari bilan hamkorlik 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 11 (3)-2023 

 

473 

qilish qobiliyatiga ega bo'lishi kerak. o’quvchining muvaffaqiyatli o'zini o'zi anglashi, uning 

qobiliyatlari va iste'dodlarini rivojlantirish.  

Kreativ iqtidorli o’quvchilarni ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlashning tarkibiy 

elementlari quyidagilardir:  

maqsad va vazifa;  

faoliyat yo‘nalishlari va mazmuni;  

ijtimoiy pedagoglar, o'qituvchilar, psixologlar, ota–onalar va boshqa mutaxassislarning 

o'zaro munosabatlari usullari;  

bosqichma–bosqich amalga oshirish; 

natijaning samaradorligi mezonlari [5, 185–b]. 

 Ta’lim muassasasida kreativ iqtidorli o’quvchilarning rivojlanishini qo‘llab–

quvvatlashning asosiy maqsadi ularning ijodiy rivojlanishi va o‘z–o‘zini rivojlantirishi, 

qiziqishlarini qondirish, kreativ salohiyat, ijtimoiy tajribani kengaytirish, turli faoliyatda faol 

bo'lish, jamiyatda muvaffaqiyatli ijtimoiylashish va o'zini kreativ amalga oshirish, bilim, 

ko‘nikma va ko‘nikmalarni muvaffaqiyatli o‘rganish va qo‘llash imkonini beradigan mavzu 

pozitsiyasini shakllantirish uchun qulay shart–sharoitlar yaratishdan iborat bo‘lishi kerak.  

O’quvchilarning o'ziga xos xususiyatlarini va ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlashni 

hisobga olgan holda, ijtimoiy pedagog vazifalar va qo'llab–quvvatlash mazmunini ishlab 

chiqadi, ularning bajarilishini nazorat qiladi, kerak bo'lganda tuzatadi, nazorat qiladi va 

baholaydi.  

Kreativ iqtidorli o’quvchilarni ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlash vazifasini 

belgilaymiz: 

 kreativ qobiliyatli o’quvchilarni aniqlash; ularning ijtimoiy mavqeini, ularning xulq–

atvoriga jamiyatning ta'sirini o'rganish; 

 o’quvchilarning turmush sharoitini, tarbiyasini, rivojlanishini o'rganish, ularning 

ehtiyojlarini baholash;  

o’quvchilarning qiziqishlari, moyilliklari, qobiliyatlarini aniqlash;  

o’quvchilar huquq va manfaatlarini himoya qilish;  

individual kreativ qobiliyatlarni amalga oshirish uchun shart–sharoitlar yaratish, 

o’quvchining ijodiy shaxsiy resurslarini faollashtirish, ularning keyingi rivojlanishiga 

ko'maklashish; 

 guruh ishlarida ishtirok etish; muhim hayotiy ko'nikmalarni, tanqidiy fikrlashni, 

ijtimoiy va ijobiy qiymat yo'nalishlarini rivojlantirish; 

 sinfda, ta’lim muassasasida qulay ijtimoiy–psixologik muhit yaratish;  

tengdoshlar, o'qituvchilar, ota–onalar bilan munosabatlarni o'rnatishga yordam berish;  

pedagog xodimlarning ijtimoiy–pedagogik ta’lim mazmuni va shakllarini, 

o’quvchilarning ijtimoiy muhitini optimallashtirish, ularning psixologik–pedagogik 

kompetensiyasini rivojlantirishni ta’minlash;  

ota–onalar bilan tarbiyaviy ishlarni olib borish;  

o’quvchilar kreativ iqtidorini ijtimoiy–pedagogik qo‘llab–quvvatlashning dolzarb 

masalalarini hal etishda ta’lim muassasasi, oilalar va hududiy mahalliy hamjamiyatlar, ijtimoiy 

xizmatlar o‘rtasidagi hamkorlikni amalga oshirish. 

 Kreativ iqtidorli o’quvchilar bilan mashg'ulotlar quyidagi tamoyillarga asoslanishi 

kerak:  
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ta'limni individuallashtirish va tabaqalashtirish;  

tanlash erkinligi, o’quvchilarning mustaqilligi;  

shaxsiy rivojlanish uchun turli xil imkoniyatlar;  

sinfdan tashqari mashg'ulotlarning roli ortib bormoqda [10, 25–b]. 

Kreativ iqtidorli o’quvchiga ijtimoiy–pedagogik yordam ko'rsatishda qo'llab–quvvatlash 

dasturini ishlab chiqish va amalga oshirish kerak, unda quyidagilar bo'lishi mumkin:  

nazariy asoslash va amalga oshirishning yakuniy natijasi;  

texnologik xarita, bu erda qo'llab–quvvatlashning bosqichma–bosqich tavsifi 

aniqlanadi;  

natijani aniqlash.  

Bunday o’quvchilarni ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlashni amalga oshirishda 

quyidagi model asos sifatida ishlatilishi mumkin: 

kreativ iqtidorli o’quvchilarning shaxsiyatini shakllantirish va rivojlantirish jarayonini 

qo'llab–quvvatlash (o’quvchilar qiziqishlari, qobiliyatlarini aniqlash va ularni rivojlantirish; 

kreativ fazilatlar va qobiliyatlarni rivojlantirishga yordam beradigan sharoitlar, 

o’quvchilarning mustaqilligini shakllantirish, ijtimoiy voqelikka moslashish qobiliyati va 

boshqalar);  

o’quvchining shakllanishi va rivojlanishi muhitini qo'llab–quvvatlash;  

o’quvchini ijtimoiy–huquqiy himoya qilish (atrof–muhit ta'sirini tartibga solish, 

o’quvchining shaxsini rivojlantirish jarayonining o'zi, ushbu toifadagi o’quvchilar 

muammolarining oldini olish).  

Shunday qilib, kreativ iqtidorli o’quvchilarni ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlash 

murakkab jarayon bo'lib, unda o’quvchilar, muassasaning ijtimoiy pedagogi, psixolog, 

o'qituvchilar, ota–onalar, o'quv jarayonining boshqa ishtirokchilari, maktabdan tashqari ta'lim 

muassasalarining mutaxassislari ishtirok etadilar.  

Olimlar[6, 10] tadqiqotlari asosida va kreativ iqtidorli o’quvchilarni qo'llab–

quvvatlashning o'ziga xos xususiyatlari va ijtimoiy–psixologik xususiyatlarini hisobga olgan 

holda, biz bunday o’quvchilarni ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlash bosqichlarini 

aniqlaymiz. quyidagicha bo'lishi mumkin. 

 Birinchi bosqich – tayyorgarlik:  

iqtidorli o’quvchilar bilan ishlashning axborot–uslubiy ta'minotini takomillashtirish 

(asosiy davlat me'yoriy hujjatlarni, muammo bo'yicha adabiyotlarni o'rganish; ma'lumotlarni 

to'plash; iqtidorli o’quvchilarni topish algoritmini ishlab chiqish);  

o’quvchilarning o'quv faoliyati samaradorligini tahlil qilish; ushbu o’quvchilar bilan 

ishlash dasturini ishlab chiqish; 

 o’quvchilarning iqtidorliligini diagnostikasi;  

iqtidorli o’quvchilarning ma'lumotlar bankini yaratish;  

dasturni amalga oshirish uchun o'qituvchilarni tayyorlash).  

Ikkinchi bosqich amaliy:  

dasturni amalga oshirish va iqtidorli o’quvchilarni (shu jumladan, kreativ qobiliyatli) 

rivojlantirish uchun tashkiliy ijtimoiy–pedagogik va psixologik shart–sharoitlarni ta'minlash.  

Uchinchi bosqich – umumiy:  
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iqtidorli o’quvchilar bilan ishlashning ishlab chiqilgan modeli samaradorligini baholash, 

kreativ qobiliyatli o’quvchilarni qo'llab–quvvatlash va rivojlantirish masalalari bo'yicha 

tavsiyalar ishlab chiqish. 

 Iqtidorli o’quvchilarni ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlashni quyidagi sxema 

bo'yicha rejalashtirish mumkin:  

pedagogik–psixologik diagnostika    iqtidorli o’quvchilarning ma'lumotlar bankini 

yaratish    qo'llab–quvvatlash dasturlarini yaratish    dasturlarni amalga oshirish     qo'llab–

quvvatlash natijalarini tahlil qilish va baholash. 

Birinchi bosqichda kompleks psixodiagnostika muhim ahamiyatga ega – o’quvchilarni 

diagnostika qilishning zamonaviy texnologiyalari tizimi (kognitiv aqliy jarayonlarni, 

intellektual rivojlanish va kreativ qobiliyat va fazilatlarni aniqlash; shaxsiy xususiyatlar, 

o’quvchining rivojlanishini kuzatish, ta'lim faoliyati va xatti–harakatlarini kuzatish; tahlil 

qilish), o'quvchilarning kreativ faoliyati mahsulotlari, individual buzilishlar tashxisi natijalariga 

ko'ra o'quvchining o'ziga xos xususiyatlarini qayd etish va boshqalar), o’quvchi ta'limining turli 

bosqichlarida o'qituvchilar va ota–onalarning diagnostikasi.  

Ta’lim muassasalarida iqtidorli o’quvchilar, jumladan, kreativ iqtidorli o’quvchilar 

to‘g‘risidagi ma’lumotlar bazasi yaratish; kreativ qobiliyatlarni yanada rivojlantirish, 

o’quvchining kreativ resurslarini qo'llab–quvvatlash bo'yicha tavsiyalar ishlab chiqish, 

o’quvchilarning ijodiy rivojlanishi va o'z–o'zini rivojlantirish uchun guruh va individual 

rivojlanish faoliyatining rivojlanish dasturlari ishlab chiqish maqsadga muvofiqdir. 

 Ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlashning muhim yo'nalishi – o'qituvchilarning 

psixologik–pedagogik kompetentsiyasini ta'minlash, ularni ta'lim mazmuni va shakllarini 

optimallashtirish (o’quvchining kreativ qobiliyatlarini rivojlantirish uchun ta'lim sifatini 

monitoring qilish, iqtidorli o’quvchilar bilan ishlash tizimini baholash), o'qituvchilarning 

malakasini aniqlash, shaxsning kreativ rivojlanishi uchun maqbul shart–sharoitlarni yaratish 

bo'yicha tavsiyalar, o'zaro hamkorlikda hamkorlik, kreativ iqtidorni rivojlantirish muammolari 

bo'yicha uslubiy yordam va maslahat, o'quvchining kreativ qobiliyatini rivojlantirish vositasi 

sifatida darsni takomillashtirish.  

Qo‘llab–quvvatlash natijalarini nazorat qilish, tahlil qilish va baholash har bir bosqichda 

amalga oshiriladi. 

Ko‘rsatilgan bosqichlar o‘zaro bog‘langan bo‘lib, faoliyat shakllari, usullari va 

vositalarini ko‘p vektorli tanlashni belgilaydi. Ijtimoiy–pedagogik qoʻllab–quvvatlashning 

mazmun–mohiyatini tashkiliy–tashkiliy taʼminlash meʼyoriy–huquqiy hujjatlar, o’quvchining 

kreativ iqtidorini qoʻllab–quvvatlash muammosi boʻyicha olimlarning fikr–mulohazalari, 

o’quvchilar, ota–onalar, o'zaro hamkorlikda tizimlilik, birlik, o'zaro bog'liqlik, sheriklik 

tamoyillarini hisobga olgan holda pedagogik xodimlarning imkoniyatlari va uning atrofidagi 

muhit; faoliyat mazmuni va texnologiyalarining o'zaro bog'liqligi, zamonaviy ijtimoiy–iqtisodiy 

sharoitlarni, o’quvchilarning manfaatlari, talab va ehtiyojlarini hisobga olgan holda belgilaymiz.  

Muammoning ilmiy tahlili shuni ta'kidlashga imkon beradiki, ko'pchilik tadqiqotchilar 

ijtimoiy–pedagogik yordam mazmunini ta'lim faoliyati bilan bog'laydilar, tarbiyalash, 

o’quvchining rivojlanishi, shaxslararo munosabatlarni muvaffaqiyatli qurish, kreativ o'zini o'zi 

anglash va muvaffaqiyatli faoliyatda o'z taqdirini o'zi belgilash, o’quvchilarning ehtiyojlari va 

manfaatlarini qondirish, maktabda o'rganish bilan bog'liq sheriklik munosabatlari 

o’quvchining moslashishiga yordam beradi.  
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Mazmunni ana shunday keng talqin qilishdan kelib chiqib, shaxsning kreativ rivojlanishi 

va o‘zini–o‘zi rivojlantirishi, uning manfaatlarini, ehtiyojlarini qondirishi, bilim olish huquqini 

ro‘yobga chiqarishi, kreativ rivojlanishi, o‘z–o‘zini anglashi, o'z taqdirini o'zi belgilash va 

rivojlanishi uchun qulay shart–sharoitlar yaratish zarur, deb hisoblaymiz. 

Pedagogik sharoitlar bilan bog'liq masalalar bo'yicha bir qator tadqiqotlar mazmuniga 

asoslanib, biz ularni mutaxassislar tomonidan ataylab yaratilgan va eng samarali oqimni 

ta'minlashi kerak bo'lganlar deb belgilaymiz.  

Kreativ iqtidorli o‘quvchilar bilan ishlash bo'yicha ilmiy ishlarni tahlil qilish natijasida 

va tadqiqotimiz natijalarini hisobga olgan holda biz bunday o’quvchilarni samarali ijtimoiy–

pedagogik qo'llab–quvvatlashning quyidagi asosiy shartlarini aniqladik:  

mazmun, shakllarni boyitish. kreativ iqtidorli o’quvchilar bilan ishlash usullari va 

usullari;  

o'quvchilarning kreativ iste'dodini rivojlantirish va ularni muvaffaqiyatli moslashtirish 

va ijtimoiylashtirish maqsadida o'qituvchilar bilan ijtimoiy pedagogning faoliyatini 

muvofiqlashtirish;  

ijtimoiy pedagog tomonidan alohida ishni yuritish jarayonida ma'lum bir maktab 

o'quvchisining kreativ qobiliyatlarini tuzatish;  

ijtimoiy pedagogning o’quvchilarning ota–onalari bilan o'zaro hamkorligi.  

Birinchi shartni amalga oshirish uchun biz o’quvchilar bilan ularning ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirish bo'yicha faoliyatni boyitishning quyidagi asosiy shakllari va 

usullarini ajratib ko'rsatamiz: 

 mustaqil ishlarga ko'proq ahamiyat berish; kreativ muammolarni hal qilish;  

tadqiqot faoliyati;  

laboratoriya ishlari;  

tajribalar;  

biznes suhbatlari;  

davra stollari; 

seminarlar;  

musobaqalar; 

 rivojlanish guruhlari;  

kreativ treninglar.  

Muvaffaqiyatli o'quv va ijodiy faoliyatga hissa qo'shadigan kreativ shaxsning 

dunyoqarash pozitsiyalarini shakllantirish uchun o‘quvchilarni to'garaklar, studiyalar, 

seksiyalar, fakultatsiyalar, badiiy havaskorlik jamoalarining kreativ hisobotlari, maktab va 

o’quvchilarning ijodiy ishlari bo‘yicha shaxsiy ko'rgazmalarini tashkil etish tavsiya etiladi.  

O’qituvchining alohida ishni olib borish jarayonida ma'lum bir maktab o'quvchisining 

kreativ iqtidorini tuzatishi shundan iboratki, kreativ qobiliyatli o’quvchiga hamrohlik qilishda 

o’quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish, nafaqat kreativ qobiliyat va fazilatlar, 

shuningdek, shaxsiyat rivojlanishidagi muvaffaqiyatsiz aloqalarni tuzatishning keyingi 

rivojlanishiga yordam berish kerak. Binobarin, o‘quvchilarning individual maslahatlar berish, 

muvaffaqiyatli ijtimoiylashuv uchun sharoit yaratish, qobiliyatlarini, ijodkorligini ochish va 

rivojlantirishga, kreativ salohiyatni rivojlantirish uchun bo‘sh vaqtini tashkil etishga 

ko‘maklashuvchi ta’lim muhitini loyihalash va amalga oshirish zarur. 
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 O’qituvchining kreativ iqtidorli o‘quvchilarning ota–onalari bilan o'zaro hamkorligi 

ma'rifiy ishlar va quyidagi masalalar bo'yicha maslahatlar berishdan iborat:  

o’quvchining moyilligi, qiziqishlari, qobiliyatlari, iste'dodlarini erta aniqlash va qo'llab–

quvvatlash;  

ta'lim, tarbiya muammolari, o’quvchilarning qiyinchiliklari; 

ijodiy faoliyat, o'yinlar, viktorinalar, krossvordlarni echish va tuzish, tanlash erkinligini 

ta'minlash orqali o’quvchilar ijodiyotini rivojlantirishni rag'batlantirish; 

ijodiy g'oyalarni amalga oshirish, qiziquvchanlik, zukkolik, aql–zakovatni rivojlantirish 

uchun sharoit yaratish; 

rivojlanish muhitini yaratish; 

qulay mikroiqlimni, ishonchli munosabatlarni ta'minlash;  

kreativ fazilatlarni rivojlantirish va o’quvchining shaxsiyatini rivojlantirishdagi zaif 

aloqalarni tuzatish uchun oila resurslarini safarbar qilish; 

xatti–harakatlarning salbiy ko'rinishlarini kamaytirish.  

Xulosa. Kreativ iqtidorli o’quvchilarni ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlash 

o’quvchilarning ijodiy salohiyatini faollashtirish va rivojlantirish, ularning jamiyatda 

muvaffaqiyatli o'zini–o'zi ro'yobga chiqarishi uchun qulay shart–sharoitlarni yaratishni 

ta'minlaydi. Kreativ iqtidorli o’quvchilarni ijtimoiy–pedagogik qo'llab–quvvatlash tizimi 

barqaror emas, u har bir aniq holatda atrof–muhitga, yashash sharoitlariga qarab o'zgarishi 

mumkin.  

Tadqiqot natijalari o'rganilayotgan muammoning barcha tomonlarini hal qilishni 

tugatmaydi. Ijtimoiy pedagoglarning kreativ qobiliyatli o’quvchilar bilan ishlashga kasbiy 

tayyorgarligini shakllantirish keyingi tadqiqotlarda istiqbolli bo'lishi mumkin. 
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